



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE DOS PINHAIS

SICOOB VALE DOS PINHAIS

CNPJ: 86.791.837/0001-11

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

|                                                                | 05/2026             | 04/2026             | Variação R\$       | Variação %  |
|----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|-------------|
| <b>ATIVO</b>                                                   | <b>338.533.980</b>  | <b>329.268.806</b>  | <b>9.265.174</b>   | <b>3%</b>   |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                        | <b>3.945.458</b>    | <b>5.143.864</b>    | <b>(1.198.406)</b> | <b>-23%</b> |
| <b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>                  | <b>307.380.332</b>  | <b>293.634.717</b>  | <b>13.745.614</b>  | <b>5%</b>   |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez                        | 8.620.597           | 8.537.679           | 82.918             | 1%          |
| Relações Interfinanceiras                                      | 111.376.168         | 95.608.245          | 15.767.923         | 16%         |
| Operações de Crédito                                           | 208.282.766         | 211.113.486         | (2.830.720)        | -1%         |
| Outros Créditos                                                | 1.736.348           | 1.573.569           | 162.779            | 10%         |
| Outros Ativos Financeiros                                      | 2.170.265           | 1.984.432           | 185.833            | 9%          |
| (-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito | (24.805.812)        | (25.182.695)        | 376.883            | -1%         |
| <b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS</b>    | <b>10.213.172</b>   | <b>13.431.865</b>   | <b>(3.218.692)</b> | <b>-24%</b> |
| <b>RESULTADOS ABRANGENTES</b>                                  |                     |                     |                    |             |
| Aplicações Interfinanceiras de Liquidez                        | 9.946.629           | 13.168.180          | (3.221.551)        | -24%        |
| Títulos e Valores Mobiliários                                  | 266.543             | 263.684             | 2.859              | 1%          |
| <b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO</b> | <b>4.278.809</b>    | <b>4.193.975</b>    | <b>84.835</b>      | <b>2%</b>   |
| Títulos e Valores Mobiliários                                  | 4.278.809           | 4.193.975           | 84.835             | 2%          |
| <b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>                   | <b>128.081</b>      | <b>125.011</b>      | <b>3.070</b>       | <b>2%</b>   |
| <b>OUTROS ATIVOS</b>                                           | <b>10.150.008</b>   | <b>10.232.257</b>   | <b>(82.249)</b>    | <b>-1%</b>  |
| <b>IMOBILIZADO DE USO</b>                                      | <b>6.741.373</b>    | <b>6.745.841</b>    | <b>(4.468)</b>     | <b>0%</b>   |
| <b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>                                       | <b>79.822</b>       | <b>79.822</b>       | <b>-</b>           | <b>0%</b>   |
| <b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>                         | <b>(4.383.074)</b>  | <b>(4.318.545)</b>  | <b>(64.529)</b>    | <b>1%</b>   |
| (-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso          | (4.306.723)         | (4.242.439)         | (64.283)           | 2%          |
| (-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis                | (76.351)            | (76.105)            | (246)              | 0%          |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                          | <b>338.533.980</b>  | <b>329.268.806</b>  | <b>9.265.174</b>   | <b>3%</b>   |
| <b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                            | <b>338.533.980</b>  | <b>329.268.806</b>  | <b>9.265.174</b>   | <b>3%</b>   |
| <b>PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>                 | <b>313.720.638</b>  | <b>305.964.200</b>  | <b>7.756.438</b>   | <b>3%</b>   |
| <b>DEPÓSITOS</b>                                               | <b>281.643.062</b>  | <b>271.111.797</b>  | <b>10.531.266</b>  | <b>4%</b>   |
| Depósitos à Vista                                              | 63.026.773          | 57.829.115          | 5.197.658          | 9%          |
| Depósitos à Prazo                                              | 218.616.290         | 213.282.682         | 5.333.608          | 3%          |
| <b>OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA</b>                           | <b>10.542.405</b>   | <b>10.015.356</b>   | <b>527.049</b>     | <b>5%</b>   |
| Recursos por Emissão de Letras                                 | 10.542.405          | 10.015.356          | 527.049            | 5%          |
| <b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>                               | <b>14.301.699</b>   | <b>17.623.519</b>   | <b>(3.321.820)</b> | <b>-19%</b> |
| Outras Relações Interfinanceiras                               | 1.412               | 1.172               | 240                | 21%         |
| Repasse Interfinanceiros                                       | 14.300.287          | 17.622.347          | (3.322.060)        | -19%        |
| <b>OUTROS PASSIVOS</b>                                         | <b>4.291.046</b>    | <b>4.488.781</b>    | <b>(197.735)</b>   | <b>-4%</b>  |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses                          | 235.641             | 275.103             | (39.462)           | -14%        |
| Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados              | 118.625             | 92.332              | 26.293             | 28%         |
| Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas                      | 386.645             | 418.836             | (32.191)           | -8%         |
| Outras Obrigações                                              | 3.550.135           | 3.702.511           | (152.376)          | -4%         |
| <b>PROVISÕES</b>                                               | <b>2.942.426</b>    | <b>2.724.748</b>    | <b>217.679</b>     | <b>8%</b>   |
| Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros     | 797.849             | 877.063             | (79.214)           | -9%         |
| Provisão para Pagamento a Efetuar                              | 2.141.293           | 1.844.400           | 296.893            | 16%         |
| Provisão para Contingências                                    | 3.284               | 3.284               | -                  | 0%          |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                      | <b>25.483.575</b>   | <b>24.406.203</b>   | <b>1.077.372</b>   | <b>4%</b>   |
| <b>CAPITAL SOCIAL</b>                                          | <b>16.484.071</b>   | <b>15.406.699</b>   | <b>1.077.372</b>   | <b>7%</b>   |
| <b>RESERVAS DE SOBRAS</b>                                      | <b>8.999.504</b>    | <b>8.999.504</b>    | <b>-</b>           | <b>0%</b>   |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>                             | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>-</b>           | <b>-</b>    |
| <b>CONTAS DE RESULTADO</b>                                     | <b>(670.234)</b>    | <b>(1.101.597)</b>  | <b>431.364</b>     | <b>39%</b>  |
| <b>RECEITAS</b>                                                | <b>38.484.069</b>   | <b>30.840.295</b>   | <b>7.643.774</b>   | <b>25%</b>  |
| <b>DESPESAS</b>                                                | <b>(39.154.302)</b> | <b>(31.941.892)</b> | <b>(7.212.410)</b> | <b>23%</b>  |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                   | <b>338.533.980</b>  | <b>329.268.806</b>  | <b>9.265.174</b>   | <b>3%</b>   |

Ana Lúdia Pereira  
DIRETOR ADM E RISCOS

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pela Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais